

Dziennik Urzędowy

WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO

w Kielcach dnia 28. Września 1828. roku.

Nro. 41340. *Wydział Skarbowy*

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO.

Jan Tomkiewicz dłużnik Skarbowy, dawniej w wsi Oleśnie Obwodzie Li-pnowskim mieszkający, którego pobyt nateraz nie wiadomy, stosownie do odezwy Kommissyi Województwa Płockiego z dnia 16. Sierpnia r. b. Nro. 64730. ma być śledzony, a w razie wyśledzenia pod strażą transportem do Biór tutejszych dostawiony. Kielce dnia 17. Września 1828. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski.**Zamoyski, S. J.*Nro. 38255. *Wydział Skarbowy.*

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO

Nieciaki Walenty Paluch v Szlązak, rodem z wsi Krzykawki Obwodu Olku-skiego, wzrostu stop 5. cali 4. kawaler, twarzy okrągłej, oczów ciemnych, nosa małego, włosów ciemnych, w kożuchu przechedzonym, w kapeluszu wysokim starym, ostatnio w mieście Sławkowie zamieszkały, dłużnik należytości Skarbo-wej, za defraudacją tytoniu na niego zasądzoney, zbiegi i zpobytu terażnieysze-go wiadomy nie iest; dla tego wszelkie Władze Policyyne onego śledzić, i wra-zie ujęcia, wprost do Biór Kommissyi Wojewódzkiej odstawić mają.

Kielce dnia 3. Września 1828. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski.**Zamoyski, S. J.*Nro. 56491. *Wydział Skarbowy.*

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO

W sprawie z denuncyacji Starozakonnego Herszlika Goldman, na przeciw Starozakonnemu Zanwel Grankiewicz i Abrasm Balsam, Moškowi i Heršlikowi Szpringierom, Michałowi Mittman i inszym mieszkańcom miasta Zarek, tudzież przeciwko Błężeiowi Waz z wsi Gniazdowa, Woyciechowi Pakosińskiemu, Do-minikowi Baierowskiemu z wsi Rayczyna gminy Choroń, Antoniemu Wachońskiemu, Wincentemu Baciay z wsi Biskupic, Janowi i Franciszkowi Koszembergom z wsi Smardzów, gminy Zareckiey, o defraudacją towaru funtów 750. obwi-nomym, uformowaney, Kommissya Województwa Krakowskiego, wyrokiem na dnia 30. Grudnia 1826. roku. do Nr. 6505. wydanym, między innemi, Domini-

ka

za Baierowskiego, Woyciecha Pakosińskiego, Antoniego Wachowskiego, i Wincentego Baciay, za defraudacją towarów w dniu 12/13. Listopada 1824. dokonaną, na zapłacenie wartości towaru Złp. 6000. przez Znawców ustanowioney; cła w pojedynczey ilości Złp. 73223. gr. 19. tudzież tychże samych, i Jana Koszemberge, Zamola Brode Grankiewicza, za popełnioną defraudacją z dnia 13/14. Listopada, na zapłacenie wartości przez Znawców ustanowioney w ilości Złp. 5000. i cła pojedynczego Złp. 36611. gr. 25. solidarnie wskazała. Wyrok przeto takowy Kommissya Woiewódzka ogłaszając Woyciechowi Pakosińskiemu, ostatnie swe zamieszkanie w wsi Rayczynie gminie Chorzeń Obwodzie Olkuskim mającemu, nateraz z pobytu niewiadomemu, iak równie i rekurs z strony Skarbu przez Assessora Prawnego od rzeczzonego wyroku, którym tenże domaga się, aby Woyciech Pakosiński, wspólnie z innymi, poszczególnie na opłacenie cła poczwornego i kary Złp. 600. od defraudowanych towarów, był wskazany, założony; oświadcza mu, że jeżeli w przeciągu czterech tygodni, od daty ogłoszenia, odwołania się od tegoż wyroku, przez założenie rekursu do Wysokiey Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu nie uczyni, i odpowiedzi na założony rekurs nie złoży, nie tylko że wyrok stanie się prawomocnym, ale nadto sprawa podług stanu aktu w drugiey Instancyi rozsządzoną zostanie.

Kielce dnia 17. Września 1828. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski*,
Nro. 38555. *Wydział Skarbowy*.

Zamoyki, S. J.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Poleca ninieyszém wszelkiém Władzom Administracyyno Policyyném, aby śledztwo Domaradzkiego Macieia, Josieckiego Piotra Czeladnika Kowalskiego, Lublickiego Macieia, Piotra Barana y Barcińskiego, i Sadłowskiej Maryanny Dłużników Skarbowych, odezwą Kommissyi Woiewództwa Podlaskiego z daty 4. Sierpnia r. b. Nro. 41047. zażądane, w obrębie respective swych gmin natychmiast przedsięwzięty, i o skutku w dni 30. Kommissyą Woiewódzką zawiadomiony.

Kielce dnia 11. Września 1828. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski*,
Nro. 39014. *Wydział Skarbowy*.

Zamoyki, S. J.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Stosownie do odezwy Kommissyi Woiewództwa Podlaskiego z daty 1. Sierpnia r. b. Nr. 25845. poleca ninieyszém wszelkiém władzom Administracyyno Policyyném, aby śledztwo Patrycjusza Grochowicza, i Franciszka Kuźmińskiego Debentów Skarbowych, w obrębie respective gmin natychmiast przedsięwzięty i o skutku w 30. dni Kommissyą Woiewódzką zawiadomiony.

w Kielcach dnia 11. Września 1828. roku.

Nro. 3404. W. S. Podaie do publiczney wiadomości, iż Józef Bednarski Strażnik Celny, 14-letnie z strażą Kozacką patrolując z dnia 26. na 27. Stycznia r. b. nad granicą wieczorem o godzinie 9. odbili pod lasem Niegowońskim niewiadomym kawy w 2. workach funtów 94, cukru rafii: w 10.

głowach funtów 145. i tytoniu włściach funtów 2. wzywa zarazem nazwiska i pobytu niewiadomego właściciela powyższych obiektów, aby się celem udowodnienia swej własności, iak niemniej protokularnego usprawiedliwienia w przeciągu 4. tygodni w Biórach Kommissyi Woiewódzkiej przed Assessorem Prawnym stawił, inaczej zaocznie postąpieniem będzie. Wzywa oraz każdego iakakolwiek wiadomość o właścicielu powyższych towarów, lub o niedostawieniu takowych w całości posiadającego, aby w tey mierze do protokołu, lub przez notę bez stępla z przytoczeniem iednak dowodów, potrzebne udzielił wyjaśnienia. Kielce dnia 4. Września 1828. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski.*

Zamojski. S. J.

Nro. 40615. *Wydział Woyny*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Nadesłani przez Kommissyą Woiewództwa Lubelskiego do śledztwa Spisowi Z Obwodu Krasnostawskiego: Bartłomiej Oszwa, rodem z gminy Ochoża, Obwodu Krasnostawskiego, Woiewództwa Lubelskiego lat ma 25, twarzy okrągłej, oczów borych, nosa małego, włosów ciemnych, czoła niskiego. — Leon Pióro, rodem z gminy Ochorza, Obwodu Krasnostawskiego, Woiewództwa Lubelskiego, lat ma 27. twarzy okrągłej, oczów borych, nosa małego, włosów ciemnych, czoła niskiego. — Jan Zarzycki, rodem z Galicyi Austryackiej, lat ma 21. twarzy okrągłej, oczów siwych, nosa małego, włosów ciemnych, czoła niskiego. — Wojciech Mazurek, rodem z gminy Bezek, Obwodu Krasnostawskiego Woiewództwa Lubelskiego, lat ma 22. nieznanego jego opisanie z powodu niestawienia się przed Delegacyą zaciągową. — Wawrzeniec Giełczwiak, rodem z gm. Chłanów lat ma 21. twarzy okrągłej oczu borych, nosa małego, włosów ciemnych, czoła niskiego.

Z Obwodu Zamojskiego: Mateusz Wos, rodem z wsi Brzozowki, lat ma 22. wzrostu małego, twarzy ściągłej, oczów siwych, nosa grubego, włosów blond. — Andrzej Urban, rodem z wsi Wysokie, Obwodu Krasnostawskiego Woiewództwa Lubelskiego, lat ma 22. wzrostu dobrego, twarzy ściągłej, oczów siwych, nosa miernego, włosów ciemnych, czoła wysokiego. — Michał Sobuch, rodem z Galicyi, lat 29. twarzy ściągłej, oczów piwnych, nosa miernego, włosów ciemnych, czoła niskiego. — Mikołaj Budę, lat ma 25. twarzy ściągłej, oczów piwnych, nosa grubego, włosów ciemnych, czoła miernego. — Wawrzeniec Kurek, lat ma 26. wzrostu dobrego, twarzy ściągłej, oczów piwnych, nosa grubego, włosów czarnych, czoła wysokiego.

Z Obwodu Lubelskiego: Piotr Kozieja, rodem z wsi Wielkiego, gminy Kurów, lat ma 25. twarzy okrągłej, oczów piwnych, nosa miernego, włosów szatyn, czoła niskiego. — Karól Biały, rodem z gminy Rozkopaczowa, lat ma 27. wzrostu małego, twarzy ściągłej, oczów piwnych, nosa miernego, czoła niskiego. — Wawrzeniec Kasprzak, lat ma 22. twarzy ściągłej, oczów borych, nosa zadartego, włosów szatyn. — Tadeusz Wienicki, rodem z gminy Jaszczowa, lat ma 29. wzrostu małego, twarzy szupłej, oczów siwych, nosa miernego, włosów bronet. — Jan Chabrus, rodem z Woli Osńkiew; ma lat 24. wzrostu słusznego, twarzy okrągłej, nosa zadartego, oczów siwych, włosów ciemnych, uczeń professyi kowalskiej, pisac i czytac niemie, zbiegl w sukmanie, kaftanie, kapeluszu i butach na obcasach. — Jan Kuryka, z Woli Skromowskiej, ma lat 23. wzrostu miernego

go, twarzą okrągłą, oczów siwych, nosa miernego, włosów szatyn. — Jan Wiu-
szka, z Klementowic syn Tomasza i Petroneli, lat 24. twarzy okrągłej, oczów
siwych, nosa małego, włosów brzoet, czoła miernego, wzrostu stóp 5, cali 10.
strychów 2. — Michał Jnacka, z Krzesimowa, wzrostu średniego, twarzy okrą-
głej, oczów siwych, nosa ściągłego, czoła niskiego, włosów blond. Spisowi z
Woiewództwa Lubelskiego, zbiegli, mają być śledzeni, i w razie wysłedzenia do
Biór Kommissyi Woiewódzkiej pod strażą dostawieni,

Kielce dnia 19. Września 1829. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski. S. S. J.

Nro. 36063. *Wydział Woyny.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Do wiekopomney pamięci NAYIASNIEYSZEGO CESARZA i KROLA ALEXAN-
DRA I. niejaki Pan Antoni Borowski podał był prośbę o pretensyą Złp. 60000.
do Xięcia Stanisława Jabłono wskiego mianą: że zaś z powodu, że pobyt
tegoż Pana Borowskiego nie jest wiadomy, Kommissya Rządowa Spraw Wewnę-
trznych i Policyi reskryptem swym, z dnia 29. z. m. Nr. 2948/966. z Dyrekcyi
Policyi i Poczty poleciła wezwanie go przez Dzienniki Woiewódzkie, aby się po
rezolucyą do Bióra teyże Kommissyi Rządowey zgłosił. Kommissya więc Wo-
iewódzka w dopełnieniu takowego reskryptu wzywa Pana Antoniego Borowskiego
z miejsca pobytu niewiadomego, ażeby po odebranie rezolucyi do Bióra Kommiss-
yi Rządowey zgłosić się nieomieszkał.

w Kielcach dnia 22. Września 1828. roku,

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro 39264. *Wydział Woyny.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

1. Walenty Kępiński katolik, urodzony roku 1803. w wsi Wikowo wzrostu
stóp 5. cali 4. twarzy okrągłej, oczów piwnych, nosa miernego, włosów ciem-
nych, czoła wysokiego parobek — 2. Jan Stokowski katolik urodzony r. 1805.
w wsi Korycisku Obwodu i Woiewództwa Płockiego, wzrostu stóp 5. cali 9. stry-
chów 3. twarzy okrągłej, oczów czarnych, nosa miernego, włosów czarnych, czo-
ła wysokiego, parobek. — 3. Jan Kraiewski urodzony r. 1807. w mieście Mieza-
wie Obwodzie Kujawskim, Woiewództwie Mazowieckiem, wzrostu stóp 4. cali 18.
twarzy okrągłej, oczów burych, nosa miernego, włosów ciemnoblon, czoła ni-
skiego, parobek. — 4. Jan Dębski katolik, urodzony r. 1804. w wsi Starczewie
Obwodu i Woiewództwa Płockiego wzrostu stóp 5. cali 3. strychów 2. twarzy
ściągłej, oczów burych, nosa miernego, włosów czarnych, czoła niskiego, paro-
bek. — 5. Paweł Franczak katolik urodzony r. 1805. w wsi Tymianka, Obwodzie
Ostrołęckim Woiewództwie Płockiem, wzrostu stóp 5. cali 2. twarzy okrągłej,
oczów siwych, nosa miernego, włosów czarnych, czoła wysokiego, parobek — 6.
Stanisław Kapowski katolik urodzony r. 1799. w wsi Starozrebie Woiewództwie
Płockim, wzrostu stóp 5. cali 4. twarzy okrągłej, oczów piwnych, nosa miernego

go, włosów blond, czoła wysokiego, parobek. Spisowi z Województwa Płockiego zbiegli, mają być śledzeni, i wraze wysłędzenia do Biór Kommissyi Woiewódzkiej pod strażą dostawieni.

Kielce dnia 19. Września 1828. roku,

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski.*

Zamyoski, S. J.

Nr. 42064.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Dnia 2. Października r. b. na satysfakcyą Skarbu za zaległości jako i ratę Czerwcową r. b. ofiary 24/100. razem w kwocie Złp. 5335. wynoszące, w mieście Szkalbmierzu na targu publicznym odbywać się będzie publiczna licytacya sprzedarzy pszenicy korcy 200. i żyta korcy 100. O tём się Publiczność zawiadomia i na oznaczony termin zaprasza. Opatowiec dnia 1. Września 1828. roku.

Jabłoński, B. M. O. S. R.

Nr. 4547.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Sekwestratór Rządowy Obwodu Stopnickiego, z polecenia Władz wyższych zawiadomia Szanowną Publiczność, że w dain 14. Października r. b. we dworze Zabiec odbywać się będzie sprzedarz przez publiczną licytacyą pszenicy korcy 30. ięczmienia korcy 200. zajętego zboża na satysfakcyą zaległych podatków, mianowicie liweronku dworskiego za rok 8124. Złp. 439. gr. 9. za rok 1826. Złp. 585 gr. 22. i za rok 1827. Złp. 439. gr. 9. Życzący sobie przeto kupna takowego zboża, opatrzeni w gotowe pieniądze, w dniu i miejscu wyż wyrażonóm stawić się zechcą.

Ślasków dnia 7. Września 1828. roku.

Jan Ziętarski, Sekwe: R. O. S.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Burmistrz Miasta Narodowego Bendzina:

Ponieważ ogłoszona licytacya wydzierżawienia małego polowania na gruntach Bendzińskich, na dzień 15. Września r. b. stanowcza, przez Dziennik Woiewódzki z, r. b. Nro. 20. na lat trzy 1829/30. dla braku Pretendentów bezskutku spełzła, nowy więc termin teyże na dzień 23. Października r. b. przeznaczony i zaopatrzonych w wadium 1/4 części całorocznęj dzierżawy wyrównującej summie przedostatniej dzierżawy Złp. 18. do Bióra Urzędu Muncypalnego miasta Bendzina, gdzie też licytacya odbywać się będzie, Burmistrz zaprasza.

Warunki drzedlicytacyjne każdego czasu w Biórze Burmistrza do odczytania przegotowane są.

Bendzin dnia 19. Września 1828. roku.

w zastępstwie Burmistrza Trysński Ław.

Sadkowski, Ław, Sek.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Burmistrz Miasta Narodowego Bendzina.

Gdy licytacya wydzierżawienia rybołostwa w rzece Przemsza Czarna zwanej, na lat trzy od 1. Stycznia 1829. do ostatniego Grudnia 1831. roku. przez Dziennik Woiewódzki z r. b. Nr. 20. ogłoszona, w terminie stanowczym dnia 15. Września r. b. dla braku Pretendentów bezskutku spełzła, przeto nowy termin od summy Złp. 21. isko pretium fisci przedostatniej dzierżawy ustanowionego, do odbycia tey licytacyi w Biórze Urzędu Muncypalnego miasta Bendzina pertraktować się mianey na dzień 23. Października r. b. przeznaczonym zostaje, wktórej chęć licytowania mający, zaopatrzonych w 1/4. część na wadium summy wyżej

wzmiankoj

wznieśliowaaay wynoszące, w miejsce w dniu przeznaczonym zaprasza się; o warunkach przedlicytacyjnych każdego czasu w B.órze Urzędu Muncypalnego miasta Bendzina powziąć można wiadomość.

Bendzin dnia 19. Września 1828. roku.

W Zastępstwie Burmistrza Trysiński Ław. Rad.

Sadkowski Za Ław. Sek:

O B W I E S Z C Z E N I E.

Burmistrz Miasta Narodowego Pogranicznego Bendzina.

Podaje niniejszém do publiczney wiadomości, że dochód dzierżawy trunków zagranicznych w mieście Bendzinie z dniem 31. Grudnia r. b. expiruje, inowalicytacya tychże, od summy przedostatniey dzierżawy kwotę Złp. 106. wynoszącey, na lata trzy następnie po sobie idące 1829. 1830. i 1831. przedstawowcza dnia 3. i 10. a stanowcza dnia 23. Października r. b. w Kancellaryi Urzędu Muncypalnego miasta Bendzina odbywać się będzie. Chęć przeto licytowania mających na termin i miejsce oznaczone zaprasza się wraz z gotowizną na wadium 1/2. części rocznym dochodem Dzierżawnym wyrównywiącą; o warunkach przedlicytacyjnych każdego czasu w Urzędzie miejscowym powziąć każdy Pretendent może wiadomość.

Bendzin dnia 18. Września 1828. roku.

W zastępstwie Burmistrza Trysiński, Ław. Kaa.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Burmistrz Miasta Narodowego Bendzina.

Podieważ ogłoszona licytacya Dziennikiem Woiewódzkim Nro. 20. z r. b. na dzień 19. Września r. b. stanowcza dzierżawy propinacyi mieyskiej Bendzińskiej, w dniu tymże odbyta bez skutku spełzła, przeto długi termin na dzień 30. Października r. b. teyże, niniejszém ogłasza, się zapraszając chęć licytowania mających na termin powyższy do Kancellaryi Burmistrza miasta Bendzina, w wadium 1/2. część dochodu przedostatniey dzierżawy Złp. 13034. wynoszącey wyrównywiące, zaopatrzonych; od której licytacya taż in plus rozpoczynać się będzie. Warunki przedlicytacyjne każdego czasu w Kancellaryi Burmistrza miejscowego przeyrzec można.

Bendzin dnia 19. Września 1828. roku.

w Zastępstwie Bur: Trysiński Ław:

Sadkowski Za Ław: Sek:

O B W I E S Z C Z E N I E.

Komornik Sądowy, za wiadomia Szanowną Publiczność, iż w dniu 4. Października 1828. roku o godzinie 11. z rana w mieście Jędrzejowie, na targu publicznym, sprzedawane będą, pistolety, zegarki, łyżki srebrne stołowe, krzesła, stoły, szkło stołowe, siodło, bryczka, konie, i skopy, w drodze Sądowey exekucyi zajętych, zyczących sobie tych przedmiotów nabycia, na oznaczony termin zaprasza.

Rakówek dnia 10. Września 1828. roku.

F. Piotrowski Kom.

O B W I E S Z C Z E N I E

Pisarz Trybunału Cywilnego Pierwszey Instancyi Woiewództwa Krakowskiego, podaje do publiczney wiadomości, że Dobra Węchadłów z przyległemi folwarkami: Cegielnia i Kamieniec zwanemi, w Powiecie Szkalbmierskim, Obwodzie

Mie-

Miechowskim, Województwie Krakowskim, Gminie Węchadłów, Parafii Go-
reckiej położone, na instancją Maxymiliana Michalczewskiego, Dziedzica Dóbr
Mierzwina i w tych Dobrach, Powiecie Jędrzejowskim, Województwie Krako-
wskim, zamieszkałego, a do tego interessu u Hilarego Kudlickiego Patrona Try-
bunału Cywilnego Województwa Krakowskiego przy Ulicy Szydłówek w domu
Nro. 590. w Kielcach prawne zamieszkanie obrane mającego, na publiczney licy-
tacji na satysfakcją summy Złp. 20000. z procentem po 10⁵/₁₀₀. od dnia 24. Czer-
wca 1822. roku do obligu dnia 24. Czerwca 1821 roku przez świętęy pamięci
Jana Chwaliboga wystawionego, należących się, sprzedane będą.

Dobra te posiadają tytułem własności Sukcessorowie niegdy Jana Chwalibo-
ga, iako to: Mieczysław, Eufemia teraz Suchecka J na Sucheckiego małżonka,
Konstancya i Henryka Brat i Siostry rodzeństwo Chwalibogowie, w Węchadłowie
zamieszkali, a są zadzierżawione Justynie z Sucheckich Chwalibóg. Dobra te są
przez Antoniego Grudzińskiego Komornika Trybunału Cywilnego Pierwszey In-
stancji Województwa Krakowskiego w dniu 27. Lutego 1823 roku nominowane-
go, w Kielcach przy Ulicy Leonarda w domu Nro. 407. zamieszkałego, dnia 28.
Maja 1827. roku zajęte; Kopije zaś Aktu zajęcia stosownie do przepisów Prawa,
Henryk Trzaskalski Wóźny przy Trybunale Cywilnym Pierwszey Instancji Wo-
jewództwa Krakowskiego dnia 2. w Szkalbmierzu Antoniemu Fachinettemu Pi-
sarzowi Sądu Pokoju tegoż Powiatu, w Węchadłowie Justynie z Sucheckich Chwa-
libóg, iako matce i opiekunce Mieczysława syna, Konstancyi i Henryki córek, oraz
Eufemii z Chwalibogów Sucheckiej, tudzież Janowi Pruszkowskiemu, Wóytowi
Gminy Węchadłowa i na koniec Jakubowi Dzięgiełowskiemu Dozorcy; dnia 5.
Października 1827. roku, w Miechowie Kommissarzowi Obwodu Miechowskiego,
doręczył. Protokół zajęcia do właściwey Xięgi wieczystey pod dniem 14. Mar-
ca roku bieżącego podany, i do Xiąg Pisarza Trybunału Cywilnego Pierwszey
Instancji Województwa Krakowskiego dnia 17. Marca roku bieżącego wpisany
został. Sprzedarz Dóbr wyżęy wymienionych popierać będzie Hilary Kudlicki
Patron przy Trybunale Cywilnym Województwa Krakowskiego w Kielcach przy
Ulicy Szydłówek Nro, 590. mieszkający.

Pierwsza publikacya warunków sprzedarzy Dóbr wspomnionych nastąpi na
Audyencyi Wysokiego Trybunału Cywilnego Pierwszey Instancji Województwa
Krakowskiego, w Kielcach Gmachu Rządowym Leonard zwanym i tam posiedze-
nia swe odbywającego, w dniu 16. Czerwca roku bieżącego 1828. następnę zaś
ce dwa tygodnie stosownie do artykułu 702. Kodexu Postępowania Sądowego,
ogłoszone zostaną.

Po tey potrójney publikacyi i położenia ceny w summie Złp. 130,000. Ter-
min do przysądzenia przygotowanego na Audyencyi wymienionego Trybunału
odbyć się mającego, na dzień 20. Października r. b. 1828. wyznaczony jest.

w Kielcach dnia 17. Września 1828. roku,

(podpisano) Szałowicz, P. T. C. W. K.

O B W I E S Z C Z E N I E

Cy przez śmierć świętęj pamięci Jukundy z Bonieckich Pęcherzewskiej i Kazimierza Rafała Józefa trzech imion Pęcherzewskiego, nieletniego ię syna, w dniu 5. Listopada 1827. roku i dnia 19, Stycznia roku bieżącego następują, otworzył się spadek po tychże, z summ na dobrach Siesławice w Powiecie Stopnickim, na dobrach Żydów w Powiecie Szydłowskim, Województwie Krakowskim hypotecznie zabezpieczonych; przeto w myśl przepisów prawa Sejmowego z roku 1818. o hypotekach, wzywa się Strony interessowane, pretensye do rzeczzonego spadku mieć mogące, aby z prawami swemi przed dniem 12. Lipca 1829. roku, iako terminem pod prekluzją oznaczonym, zgłosiły się do właściwéj Kancellaryi Ziemiańskiej,

w Kialcach dnia 26. Czerawca 1828. roku.

Woyciech Mieszkowski, Rejent Kan: Zie: Woie: Kra:

O B W I E S Z C Z E N I E.

W dniu 29. Września r. b. o godzinie 2. popołudniu w rynku miasta Wodzisławia sprzedawane będą owce poprawnego gatunku, pszenica i żyto w ziarnie, tudzież zegar stołowy, lustra i t. p.

Kielce dnia 24. Września 1828. roku,

K. Mikułowski, K. W. K.

L I S T Y G O N C Z E.

Nro. 41198. Dominik Jędrzejowski v. Franciszek Kowalczyk, rodem z wsi Turonia Obwodu Białostockiego z Rossyi; twarzy okrągłej gładkiej rumianej, nosa długiego, włosów ciemnych, lat ma 25. na włóczęgostwie ujęty i z gminy Siedlec z roboty zbiegły, ma być śledzony, a w razie wysledzenia pod strażą do Biór Kommissyi Woiewódzkiej dostawiony.

Nro. 39714. Starozakonny Leib Katz wzrostu małego, twarzy okrągłej puciołowatej, oczów szarych, włosów ciemnych, sytuacji dobrej, lat 47. wczasie ucieczki ubrany był wsuknią żydowską koloru czarnego starą, spodnie z nankina sieraczkowego, pończochy i trzewiki, czapka żydowska stara: w transportcie z stacyi Szadek do Zgierza zbiegły, ma być śledzony, a w razie wysledzenia pod strażą dostawiony.

Nr. 40702, Helena Tomolanka ma lat 28. katoliczka, rodem z miasta Opolna z Prus, ostatnie zamieszkanie byfo ię w wsi Pankach Powiecie Częstochowskim, Woiewództwie Kaliskiem, wzrostu dobrego, twarzy chuderlawej, nosa dużego, oczów czarnych, włosów ciemnoblond kędziarzawych, wczasie ucieczki miała na sobie ubiór, przyciociokę z barankami, koszulę iedną, spodnica płócienna biała, fartuch w kwiatki czerwone, chustka na szyi oliwkowa, i czepek na głowie, o zbrodni kradzieży i rabunku obwiniona, w dniu 17. Maia r. b. z roboty prywatney miasta Piotrkowa zbiegła, w myśl przeto odezwy Kommissyi Woiewództwa Kaliskiego z dnia 17. Lipca r. b. Nro. 26762. poleca Urzędowi podwładnym, ażeby zbiegłą śledzili, a w razie wysledzenia pod strażą do Biór Kommissyi Woiewódzkiej dostawili.